2
Дело № 5-59-172/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу об административном правонарушении
г. Красноперекопск								       17 мая 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., адрес: 296002, РФ, Республика Крым,                            г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 КоАП РФ, в отношении
Власовой Т.В., <персональные данные>, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
у с т а н о в и л :
Власова Т.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.13 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
02.02.2018 г. в 14 час. 55 мин. Власова Т.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения по месту своего жительства по адресу: <адрес> , позвонила в диспетчерскую службы спасения МЧС России и сообщила ложные сведения о совершении действий, направленных на самоубийство. Данное сообщение передано в дежурную часть Межмуниципального отдела МВД России «Красноперекопский».
В судебном заседании Власовой Т.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Власова Т.В. в суде пояснила, что позвонила в службу спасения с просьбой о госпитализации её сестры в больницу, получив отказ, высказала ложные сведения о попытке самоубийства.
Исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина Власова Т.В. подтверждается следующими доказательствами: протоколом < номер >  от 09.02.2018 об административном правонарушении (л.д. 2); рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Красноперекопский» (л.д. 3); письменными объяснениями Власовой Т.В. (л.д. 4).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Анализируя представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что действия Власовой Т.В. содержат состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ – заведомо ложный вызов иных специализированных служб.
На основании п. 1 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
В силу ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении рассматриваемому судьей, не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Судом установлено, что правонарушение Власовой Т.В. совершено 2 февраля 2018 г. Таким образом, на момент рассмотрения дела истекло более трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
Учитывая установленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу в отношении Власовой Т.В. в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Власовой Т.В. прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
	Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			   Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2018 г.